Yeni bir temmûziyye örneği olarak daha evvel neşredilmemiş, tanıtılmamış ve transkripsiyonu yapılmamış bu manzumenin çeşitli özellikleri ele alınacak ve incelenecektir.

1. Şeyhülislâm Ebû Said-zâde Feyzullah Efendi

1.1. Hayatı

Ebû Said-zâde Feyzullah Efendi 1040/1631 tarihinde İstanbul'da doğdu. Meşihat vazifeleri ile bilinen Hocasâdeler ailesine mensuptur. Babası Şeyhülislâm Ebû Said-zâde Mehmed Efendi (ö. 1072/1662)'dir. Şeyhülislâm Sâdeddin Efendi (ö.1008/1599) babasının dedesidir. Feyzullah Efendi ilk eğitimini babası ve diğer aile büyüklerinden aldı. 1055/1645 tarihinde daha on beş yaşındayken Üsküdar'daki Mihrûmah Medresesi'ne atandı. Sırasıyla 1057/1647'de Sahn Medresesi'nde, aynı yıl içinde Eyüp Medresesi'nde, 1059/1649'da Süleymaniye Medresesi'nde ve 1060/1650 yılında Süleymaniye Darülhadisi'nde müderris olarak görev yaptı (Salim Efendi, 2018: 368).

Feyzullah Efendi, 1061/1651 tarihinde Galata kadılığına getirilmiş; lakin 1062/1652 tarihinde bu görevinden azledilmiştir. Kısa bir süre sonra görevine tekrar gelse de bu sefer de vazifesi kısa sürmüş, 1065/1655 tarihinde henüz yirmi beş yaşındayken İstanbul kadısı olmuştur. Aynı sene içerisinde İpşir Mustafa Paşa'nın hadisesi üzerine, asiler tarafından Ebû Said-zâde Mehmed Efendi'nin evi yağmalandı. Bu olay üzerine Feyzullah Efendi ve babası azledilerek Gelibolu'ya sürgün edildiler. Bir ay sonra İstanbul'a gelmelerine icazet verilmişse de buradaki kargaşa sebebiyle Tekirdağ'ın Rodoscuk kasabasına gittiler (Salim Efendi, 2018: 369). Feyzullah Efendi 1067/1657 tarihinde babasıyla beraber affedildi ve İstanbul'a gelmelerine izin verildi. Aynı yıl kendisine Tokat arpalığı verildi. Yedi ay sonra Tatarbazarcığı kazasına tayin edildi. 1077/1666'da Anadolu kazaskerliğine getirildi. Daha sonra sırasıyla; 1079/1668'de Rumeli kazaskerliği, 1083/1672'de mevleviyetle İzmir kadılığı, 1087/1676'da Selanik kadılığı, 1095/1684'te ikinci defa Anadolu kazaskerliği, 1097/1686 ikinci defa Rumeli kazaskerliği vazifelerinde bulundu (Salim Efendi, 2018: 369).

Feyzullah Efendi, 1101/1690 tarihinde Şeyhülislamlığa getirildi. II. Ahmed'in sadrazamlarından, Arabacı Ali Paşa ile yaşadığı sorunlar nedeniyle yaklaşık 18 aylık meşihatinden sonra görevinden azledildi. Yerine Şeyhülislamlığa getirilen Çatalcalı Ali Efendi'nin kırk gün içinde vefat etmesi üzerine Sultan II. Ahmed tarafından tekrar Şeyhülislamlık makamına getirildi. Dönemin sadrazamlarından Sürmeli Ali Paşa Feyzullah Efendi'nin fetva işlerini ihmal ettiğini, tütün ve afyon kullandığını ileri sürerek azlini istedi. Bu ithamlar neticesinde 1105/1694'te Feyzullah Efendi'nin iki yıldan fazla süren ikinci Şeyhülislamlık vazifesine son verilmiş ve Sakız adasına sürgün edilmiştir (İpşirli, 1995: 526). Sakız adasının istilası üzerine önce Edirne'ye çağırıldı; daha sonra yoldan çevrilerek Manisa'ya sürgün edildi. Şeyhülislam Seyyid Feyzullah Efendi'nin yardımcılarıyla 1107/1695'te İstanbul Fındıklı'daki evine dönmesine izin verilmiştir. Ayrıca kendisine Eyüp kazası, Tire, Mudurnu ve Bursa Yenişehir arpalık olarak tahsis edilmiştir (Salim Efendi, 2018: 370). Şeyhülislâm Ebû Said-zâde Feyzullah Efendi 1110/1698 tarihinde ebediyete irtihal etmiştir. Mezarı büyük dedesi olan Hoca Sâdeddin Efendi'nin Eyüp civarında yaptırdığı zaviyenin haziresindedir. (Çapan, 2005: 640).

1.2. Şahsiyeti

Feyzullah Efendi, Hocasâdeler ailesine mensup bir şahsiyettir.